
ROMÂNIA 
JUDETUL   TIMIŞ 

COMUNA    ŞTIUCA 
CONSILIUL   LOCAL 

                    
H O T Ă R Â R E  n r .  3 1  d i n  3 0  m a i  2 0 2 2  

privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în  
cazurile de violență domestică la nivelul comunei Știuca, județul Timiș 

 
Având în vedere : 
 expunerea de motive a primarului comunei Ştiuca, înregistrată sub nr.745 din 26 mai 

2022. 
 raportul compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Știuca, înregistrat sub nr.744 din 26 mai 2022.  
 raportul de avizare al comisiei de specialitate I a Consiliului Local al comunei Știuca,  
În conformitate cu prevederile : 
 art. 3, art. 4, art. 7, art. 13, alin. (1) și alin. (2), art. 14, art. 15 din Legea nr. 217/2003 

pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 prevederile art. 1, art. 2 și art. 3 din Procedura pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică, aprobată prin Ordinul Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 2525/2018, 

 prevederile Ordinului nr. 146/2578/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de  
violență domestică de către polițiști. 

 art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) și h) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
Administrativ  

În temeiul prevederilor art. 133, alin. (1), art. 139, alin. 91) și art. 196, alin. (1), lit. a)  din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E :  
Art. 1. Se constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică la nivelul comunei Știuca, județul Timiș, în următoarea componență: 
1.     BOHAR ANDREI – viceprimarul comunei Știuca; 
2.  CUBIN NORICA-OFELIA – inspector de specialitate în cadrul compartimentului de 

asistență socială; 
3.    ARJOCA SILVIA – medic de familie. 
Art. 2. Doamna CUBIN NORICA-OFELIA, inspector de specialitate în cadrul 

compartimentului de asistență socială va coordona echipa mobilă pentru intervenția de urgență în 
cazurile de violență domestică. 

Art. 3. Deplasarea membrilor echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică se va face cu autoturismul Dacia Duster se aparține Unității Administrativ 
Teritoriale comuna Știuca, județul Timiș. 

Art. 4. Constituirea, organizarea, funcționarea, drepturile și obligațiile membrilor echipei 
mobile sunt stabilite conform prevederilor legislației specifice în vigoare. 

Art. 5. În bugetul anual al comunei Știuca vor fi prevăzute sume pentru susținerea serviciilor 
sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței domestice și pentru alte măsuri  
ce vizează prevenirea și combaterea violenței domestice. 

Art. 6. Primarul comunei Știuca, prin compartimentul de asistență socială și persoanele 
menționate la art. 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică, de către 
secretarul general al U.A.T. comuna Știuca: Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, Primarului comunei 
Ştiuca și persoanelor prevăzute la art. 1. 

Preşedinte  de  şedinţă,                                      Contrasemnează, 
-consilier-                                  Secretarul  general al U.A.T., 

Cubin Ioan                                                   Gina-Elena Trif 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  10  de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri”  
din totalul de  11  consilieri în funcţie. 


